PAGE

[image: image1.png]

Курайский сельский Совет депутатов

Дзержинского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
20.08.2013                                         с. Курай                                                        № 40-138 Р
О Положении об Администрации
Курайского сельсовета

В соответствии со ст.41  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьёй 6, 22 Устава Курайского сельсовета Курайский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об Администрации Курайского сельсовета согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Курайский вестник».

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Курайский вестник».

Председатель  Совета депутатов                                         О.В. Курбангулова
Глава сельсовета                                                                    С.А. Гаврилов
Приложение
к Решению Курайского
сельского Совета депутатов
от 20.08.2013 № 40-138 Р
ПОЛОЖЕНИЕ

об Администрации Курайского сельсовета

1. Общие положения
1.1. Администрация Курайского сельсовета (далее также – администрация) является исполнительно-распорядительным органом Курайского сельсовета, наделяется Уставом Курайского сельсовета полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

1.2. Администрация обладает правами юридического лица, имеет печать, штамп, бюджетную смету на содержание администрации. Финансирование деятельности администрации осуществляется в соответствии с бюджетной сметой в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Курайского сельсовета.
1.3. В своей деятельности администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Красноярского края, Уставом Курайского сельсовета,  нормативными правовыми актами Курайского сельского Совета депутатов и настоящим Положением.

1.4. Адрес администрации: 663711, Красноярский край, Дзержинский район, с. Курай, ул. Новая, 18.

2. Структура администрации сельсовета
2.1. Администрацией руководит глава администрации Курайского сельсовета, (далее – глава, глава администрации) на принципах единоначалия.
2.2. Структура администрации утверждается Курайским сельским Советом депутатов по представлению главы администрации сельсовета.
2.3. При составлении и утверждении штатного расписания администрации Курайского сельсовета используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы.
3. Глава администрации сельсовета
3. 1. Руководство деятельностью администрации сельсовета на основе единоначалия  осуществляет глава администрации сельсовета. Полномочия главы администрации исполняет глава сельсовета.
3.2. Глава администрации сельсовета  в пределах своих полномочий:

- представляет на утверждение Курайского сельского Совета депутатов проект местного бюджета и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета сельсовета  и распределении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения его доходов над расходами;

- заключает от имени администрации сельсовета  договоры и соглашения;

- организует взаимодействие администрации сельсовета  с муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями;

- представляет Курайскому сельскому Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;

- организует прием граждан должностными лицами администрации поселения,  рассматривает обращения граждан, лично ведет прием граждан;

- представляет на утверждение Курайскому сельскому Совету депутатов  Совета депутатов структуру администрации поселения;

- утверждает, организует работу с кадрами в администрации сельсовета, их аттестацию, переподготовку и повышение квалификации;

- осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации сельсовета, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;

- осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, Уставом сельсовета, решениями Курайского сельского Совета депутатов.

3.3.1. Полномочия главы администрации прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 131-ФЗ;
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

11) преобразование сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ;
12) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей сельсовета более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельсовета или объединения поселения с городским округом;
14) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1. Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

15) изменения порядка формирования представительного органа муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3.3.2.  Полномочия главы администрации прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

3.3.4. В случаях, предусмотренных подпунктами 3-6, 10 пункта 1 настоящей статьи полномочия Главы  администрации сельсовета прекращаются с момента вступления в силу соответствующего решения суда или правового акта Губернатора Красноярского края.

3.3.5. В случаях, предусмотренных в подпунктах 7, 8, 14 пунктах 1 настоящей статьи фиксируются решением Совета депутатов.

3.3.6. Заявления об отставке направляется Главой администрации  в сельский Совет депутатов. В случае принятия Советом отставки Главы сельсовета, полномочия Главы сельсовета прекращаются с даты определенной решением сельского Совета депутатов. При этом заявление Главы сельсовета об отставке должно быть рассмотрено сельским Советом депутатов в течение месяца со дня его подачи, а период от даты рассмотрения Советом заявления Главы сельсовета об отставке до даты прекращения полномочий Главы сельсовета не может превышать 14 дней. Заявление Главы сельсовета об отставке не может быть отозвано после удовлетворения данного заявления сельским Советом депутатов.

3.4. Глава администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

3.5. Глава администрации сельсовета  не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

3.6. В случае если владение главой администрации сельсовета, приносящими доход ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций) может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежащие ему указанные ценные бумаги, акции (доли участия в уставных капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Полномочия администрации сельсовета.
4.1. Администрация сельсовета:

- разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета, является главным распорядителем бюджетных средств;

- управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности сельсовета;
- разрабатывает и выполняет планы и программы развития сельсовета;

- учреждает муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения, утверждает их уставы;

- выступает заказчиком работ по строительству и ремонту автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных инженерных сооружений местного значения вне границ населенных пунктов;

- сдает в аренду муниципальное имущество;

- организует местные лотереи;

- от имени поселения осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;

- обеспечивает деятельность Курайского сельского Совета депутатов;

- решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении сельсовета и не отнесенные действующим законодательством либо Уставом сельсовета к компетенции Курайского сельского Совета депутатов или главы сельсовета, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством;

- является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, полномочия которого предусмотрены федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и Уставом поселения, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами.

5. Нормативные правовые акты главы администрации сельсовета.
5.1. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом сельсовета, нормативными правовыми актами Курайского сельского Совета депутатов, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.

5.2. Нормативные правовые акты главы администрации должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам Российской Федерации, федеральным законам Российской Федерации и законам Красноярского края, Уставу сельсовета.